¹⁰ Qadesh-Barnea (Dt 1, 1)

¹¹ « Hoc autem desertum Zin sive Cades non est illud desertum Sin, de quo Ex. 16. Quod vicinum est mari rubro ubi octava fuit castrametatio : nec est Cadesbarne, unde exploratores missi sunt : de quo Deut[eronomio] 1 et 9 cap[itulis]. Sed est desertum illud, quod est in finibus Idumaeae : ubi Israelitarum trigesima tertia fuit mansio : ut ex Ex. 33 cap. huius libri apparet. Indicat etiam ipsa orthographia diversa loca esse, quod prius Sin per *samech*, posterius per *Zade* scribitur », éd. citée, t. II, p. 134.

des deux noms de désert ou la différence de lettre initiale (*samech/tsadé*)¹². Notre commentateur apporte aussi d'autres éléments d'information en s'appuyant sur des sources savantes. Le premier désert est situé entre Elim et le mont Sinaï et fut traversé pendant l'Exode. Il précise que ce désert de Tsin est différent du désert de Sin sur lequel il a plu de la manne. Dans ce désert de Sin, se trouvait la huitième station des Hébreux. Un long excursus est ensuite consacré à Cadès. Cornélius a Lapide cite encore ses deux sources principales, Tostat et Masius sur Josué 15, 3, tous deux estimant que Cadès est Cadesbarne, ce que confirment les trois géographes cités¹³. Toriellus, dans ses *Annales*¹⁴, place même Calesbarne à l'extrême ouest de la terre de Canaan. Mais Cornélius finalement suit Jérôme : « Jérôme dans ses *Lieux hébraïques*¹⁵ et l'*Épître à Fabiola*¹⁶, à propos de la quarante-deuxième station, en [Nb] 33 [v. 37] dit que Cadès est une ville dans le désert près de Petra. Cadès, en hébreu, est appelée "sainte" par antiphrase, [car] c'est là que la sainteté de Moïse a été transformée en offense¹⁷. »

L'anabaptiste Cellarius propose une interprétation spirituelle et christologique, qu'il qualifie de *mystica*¹⁸, sans exclure parfois, par exemple à propos de l'expression *aqua contradictionis*, au v. 13, une comparaison du texte hébreu et du texte grec¹⁹, mais ce fait n'est pas systématique. Pour ce qui concerne la situation géographique des Hébreux en Nombres 20, Cellarius s'attache à expliciter *mense primo*, en se contentant de mentionner que ce premier mois de la quarantième année depuis la sortie d'Égypte n'est l'objet d'aucun fait mémorable. Cades est davantage étudié dans des termes identiques à ceux relevés précédemment, chez Cornélius a Lapide, mais, précise-t-il, dans le désert de Sin le peuple réclama de la viande et du pain à Moïse, dans celui de Tsin c'est l'eau qui était désirée. De Cades-Barneah, ce sont des explorateurs qui partirent pour la terre de Canaan, de ce Cades-ci, à Tsin ce sont des légats qui furent envoyés au roi des Iduméens²⁰.

Ces précisions sur la nomination du désert n'ont pas retenu l'attention de Jean Calvin qui résume la question en une vue cavalière :

On se souvient des nombreuses stations décrites au chapitre 33 des Nombres, dont il n'est fait aucune mention ici. Sans doute est-ce parce que Dieu contraignit [les Hébreux] à faire des circonvolutions dans le désert ; ils n'avancèrent pas de façon continue pendant trente ans mais errèrent par des chemins de vagabondage. Donc, dans le contexte de cette histoire, [Moïse] raconte

¹² « Hoc desertum Sin aliud est a Sin, in quo plure coepit manna, Exodi XVI, 1 et 15. Nam in illo octava fuit Hebraeorum mansio, sive statio : in hoc vero fuit trigesima tertia ; unde in Hebraeo hoc *Sin* per *tsade*, illud vero in Exodo per *samech* scribitur », éd. citée, p. 298.

¹³ « In hac enim Cades fuit trigesima tertia mansio, ut patet cap.[itulo] XXXIII, 36. Secundo, idipsum docent Chorographi terrae sanctae, ut Wolfgangus, Zieglerus, Adrichomius et alii », *ibidem*.

¹⁴ « Tertio, idipsum demonstrat Toriellus in suis *Annalibus*, pag[ina] 346, ex eo quod Cadesbarne exstiterit in confinio Australi taerrae Chanaan, ut patet Num. XXXIV, 4, et Josue XV, 3 », *ibid.*

¹⁵ Sous cette mention de Jérôme, il faut voir en fait la traduction (enrichie) d'un traité de Jérôme, *De situ et nominibus locorum hebraicorum* : « Cades, ubi fons iudicii : est et Cadesbarne in deserto, quae coniungitur civitati Petrae in Arabia : ibi occubuit Maria », *PL* 23, 931.

¹⁶ *Sancti Eusebii Hieronymi Epistulae*, pars II (ep. lxxi-cxx), éd. I. HILDBERG, Vienne-Leipzig, 1912 (1996²), *CSEL* 56/1, p. 76.

¹⁷ « Hinc S. Hieronymus in Locis Hebraicis et ad Fabiolam, de 42 Mansion[ibus] in 33 [capitulo] : "Cades, inquit, est urbs in deserto, iuxta civitatem Arabiae quae dicta est petra. In Cades caesus est rex Sodomorum cum suis a Codorlahomor, Gen. XIV, 7. Ibi et occubuit Maria, soror Mosis », éd. citée, p. 298.

¹⁸ « *Ad petram* : mysticam notam petrae explicat Apostolus : Petra autem erat Christus... », Martin Borrhaus (Cellarius), *In Mosem*, col. 827.

¹⁹ « *Haec est aqua contradictionis*. Similiter Graeci *antilogias*. Hebraeus iurgii et contentionis aquas nobis repraesentat, quae ab eventu nomen huiusmodi sortitae sunt », *ibid.*, col. 828.

²⁰ *Ibid.*, col. 825.

qu'ils avancèrent en marchant du désert de Paran jusqu'au désert de Sin : c'est à ce moment qu'ils commencèrent à voyager en droite ligne en direction de la terre de Canaan²¹.

LA QUESTION TEMPORELLE : OÙ EN SOMMES-NOUS ?